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[bookmark: _Toc356065565]Введение
На произведения художественной литературы всегда накладывается печать эпохи их создания или же отражаемого в них периода. Такие произведения написаны особым языком, который, несомненно, отличается от современного. Лексика приобретает особую функцию — образно-эстетическую, благодаря которой читатель узнает о культуре, традициях, истории народа. Особую роль в таком произведении играет национально-исторический колорит произведения. Вопрос о его передаче не теряет своей актуальности и на сегодняшний день. Чем ближе произведение к жизни народа, чем «роднее» оно воспринимается, тем сложнее перевести его на другой язык.
Существует большое количество языковых средств передачи исторического и национального колорита, такие как реалии, имена собственные, фразеологизмы, диалектизмы, просторечные выражения, пословицы, поговорки и др. Однако далеко не всегда можно подобрать эквивалент таким единицам на другом языке, а порой это и вовсе невозможно. Поэтому переводчик может либо сохранить специфическую национальную окраску, либо адаптировать текст для читателя. В первом случае есть риск сделать текст перевода экзотичным, во втором случае произведение будет понятно читателю, но утратит свою специфику и особенность. Какими методами руководствоваться переводчику в данной ситуации? Это и есть основной вопрос исследования.
На сегодняшний день существует огромное количество работ, посвященных национальному колориту произведений Н.В. Гоголя, в частности, колориту мира Малороссии. Однако актуальность исследования заключается в том, что это первая работа, в которой сравниваются два немецких перевода: ранний перевод 1921-го г. Александра Элиасберга (Alexander Eliasberg) и поздний перевод 1996-го г. Людвига Рубинера и Фриды Ихак (Ludwig Rubiner und Frida Ichak). Таким образом, на конкретных примерах можно проанализировать, какие изменения произошли в области художественного перевода за последние десятилетия, насколько изменились методы и предпочтения.
Объектом данного исследования являются языковые средства передачи национально-исторического колорита.
Предмет исследования составляют способы передачи языковых средств национально-исторического колорита с русского языка на немецкий язык.
Цель работы заключается в том, чтобы определить и проанализировать языковые средства передачи национально-исторического колорита путем сравнения оригинальных текстов и переводов, определить наиболее предпочтительные стратегии перевода, а также способы адаптации.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1) определить содержание термина «национально-исторический колорит», уточнить его значение в рамках теории перевода, в частности, применительно к художественному переводу;
2) на основе анализа сборника новелл Н.В. Гоголя «Вечера на хуторе близ Диканьки» выделить языковые средства передачи национально-исторического колорита и проанализировать их особенности;
3) провести анализ передачи таких средств на немецкий язык путем сравнения перевода Л. Рубинера, Ф. Ихак и перевода А. Элиасберга;
4) показать, как в процессе перевода формируется и реализуется интерпретация переводчика;
5) выбрать наиболее предпочтительные стратегии перевода;
6) выявить нереализованные в переводе варианты или оттенки значений.
Работа осуществляется на материале произведения Н.В. Гоголя
«Вечера на хуторе близ Диканьки». Анализ примеров проводится на основе сравнения двух немецких переводов произведения: перевода Л. Рубинера, Ф. Ихак, а также перевода А. Элиасберга.
Практическая ценность исследования заключается в том, что полученные в ходе анализа результаты способствуют повышению качества перевода художественных произведений. Рассмотренные в работе примеры и составленные классификации могут быть использованы на практических занятиях по переводу и аналитическому чтению, лекциях и семинарах по истории литературы.
В исследовании рассматриваются общие теоретические вопросы касательно имен собственных, реалий, диалектизмов и фразеологических единиц. Методологической базой исследования послужили труды таких ученых, как И.С. Алексеева, Л.С. Бархударов, А.Д. Швейцер, А.В. Федоров, В.С. Виноградов, В.Н. Комиссаров, Я.И. Рецкер, А.В. Федоров, А.Е. Супрун, М.Д. Степанова, И.И. Чернышова, Д.Б. Гудков, А.В. Суперанская, Д.Е. Ермолович, С. И. Влахов, С. П. Флорин, В. Вундт, В. Коллер, M. Шрайбер, Б. Келлер и др.
Методика исследования носит комплексный характер, включая такие методы, как сравнительно-сопоставительный, классификационный, дедуктивный методы, а также метод переводоведческого и семантического анализа.
Структура работы. Магистерская диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и библиографического списка.

[bookmark: _Toc356065566]Глава I. Национально-исторический колорит в литературном произведении и способы его передачи
[bookmark: _Toc356065567]1.1. Понятие национального и исторического колорита
«Перевод – это вызов, соревнование, борьба с неподатливым материалом, но не с целью подчинения противника и не с целью собственного растворения без остатка, это борьба за подлинник, соревнование с ним к вящей его славе и чести» [Кашкин 1968: 515].
Вопрос о сохранении и передаче исторического и национального колорита в литературном произведении играет значительную и важную роль в теории перевода и не теряет при этом своей актуальности. Любое художественное произведение несет отпечаток той эпохи, в которую оно было написано, передает как исторические, так и культурные особенности, отличительные черты менталитета. Именно поэтому так важно передать национальную окраску произведения.
Понятие «колорит» пришло в литературоведение из искусствоведения (лат. color = цвет). Это «особое свойство литературного произведения, речевой характеристики персонажа и т. п., обусловливаемое наличием в них слов и выражений, заимствуемых из определенной диалектной среды или языка какой-л. эпохи, отражающих специфические черты какого-л. языка, реалии какой-л. страны, местности и т. п.»[footnoteRef:1], «особый картинный, эмоциональный или языковой облик отдельного литературного произведения или творчества писателя», «своеобразие, характерная особенность чего-либо», «отпечаток чего-нибудь, совокупность особенностей (эпохи, местности)». Вопрос о передаче национальной окраски затрагивает не отдельные грамматические или семантические особенности какого-либо элемента текста, а произведение целиком. Чем ближе произведение к жизни народа, чем «роднее» оно воспринимается, тем сложнее задача для переводчика. Недаром перевод фольклора представляет собой особую трудность. Итак, переводчик может попытаться максимально полно передать специфическую национальную окраску, рискуя сделать текст перевода экзотичным для читателя. Либо же воспользоваться другим способом: подобрать аналогичные языковые средства, привычные для языка перевода. В таком случае текст будет понятен читателю, но утратит свою специфику. Как быть в такой ситуации? [1: О.С. Ахманова Cловарь лингвистических терминов, http://www.classes.ru/grammar/174.Akhmanova/source/worddocuments/_13.htm]

Однозначного ответа на этот вопрос не существует и не может существовать, но решение есть. Следует помнить, что проблема передачи национальной окраски тесно связана с вопросом: возможно ли передать национальное содержание литературного произведения настолько полно, насколько его отражает язык оригинала (далее: ОЯ)? По мнению А.В. Федорова, это возможно лишь при соблюдении органического единства, т.е. единства содержания и формы литературного произведения «в его связи с жизнью народа, которую оно отражает в образах, и с языком народа, воплощающим эти образы, придающим им специфические оттенки — при учете, разумеется, и сложившихся у читателей перевода фоновых знаний» [Федоров 2002: 318].
Для исследования в данной работе было выделено несколько групп языковых средств, которые передают исторический и национальный колорит, а именно:
· реалии
· имена собственные
· диалектизмы
· просторечные выражения
Коннотация, в том числе и колорит, является частью значения, поэтому подлежит переводу наравне с семантическим значением слова. Если переводчик передал лишь семантическое значение лексической единицы, то читатель из-за утраты колорита не сможет полностью «прочувствовать» образ. Пример подобной утраты приводит О.Н. Семенова [Семенова 1962: 65], говоря о переводе на эстонский язык слова бармы из романа А.Н. Толстого «Петр Первый», утратившего значение символа царской власти. Такая утрата колорита приводит впоследствии к тому, что реалия перестает быть реалией, т.е. превращается в слово с нейтральной коннотацией. Другим примером является изначально заимствованная из итальянского языка реалия «макароны». Чтобы эта реалия превратилась в слово с нейтральной коннотацией, т.е. произошел процесс стирания колорита, должно было пройти продолжительное время, во-первых, а также активное употребление этого слова в языке многих народов, во-вторых. Человек постоянно употребляет в пищу данное блюдо, забыв, а точнее, не вспоминая о его происхождении. Таким образом, слово лишилось не только оригинального национального колорита, но и вообще налета чуждости.
Следующий пример, наоборот, свидетельствует о сохранении исторического колорита слова, несмотря на широкое распространение и активное употребление, а именно – название денежных единиц некоторых стран (рубль, франк, доллар).

[…]

…он всегда примет вас в балахоне из тонкого сукна, …, за которое платил он в Полтаве чуть ли не по шести рублей за аршин.
… immer empfing er Euch in vornehmendem Staubrock, ..., das er in Poltawa für fast sechs Rubel die Elle gekauft hat.
... empfängt er euch in einem Rock aus feinem Tuch... – für dieses Tuch hat er in Poltawa fast sechs Rubel für den Arschin bezahlt.
аршин –
Да, лет тридцать будет назад тому, когда дорога, верст за десять до местечка Сорочинец, кипела народом…
Ja, es wird seine dreißig Jahre her sein, daß die Landstraße schon zehn Werst vor Sorotschinzy von buntem Volk wimmelte...
... ja, es werden wohl dreißig Jahre her sein, als die Straße schon zehn Werst vor dem Flecken Ssorotschinzy vom Volke wimmelte...
Наибольший интерес вызвал выбор переводчиков при транскрипции реалии гривна. Как следует из примеров, произошла ничем не обоснованная замена украинской реалии на русскую, что является недопустимой ошибкой.
Канцелярист и волостной писарь третьего году взяли синей китайки по шести гривен за аршин.
… das sich der Kanzlist und der Gemeindeschreiber Nanking zu sechzig Kopeken die Elle kauften...
Der Kanzlist und der Gemeindeschreiber hatten sich vor zwei Jahren blauen Baumwollstoff zu sechzig Kopeken den Arschin gekauft.
Другой пример является явным нарушением выбора функционального аналога. Кварта – это мера емкости, равная примерно одному литру. В некоторых странах словом кварта обозначают «соответствующего рода сосуд»: кварта пива (Ушаков). Таким образом, полкварты – это половина кружки, в то время как Achtelmaß – 1/8 заполняемого сосуда.
Черт меня возьми вместе с тобою, если я видел на веку своем, чтобы парубок духом вытянул полкварты не поморщившись.
Der Teufel soll mich und dich holen, wenn ich jemals einen so jungen Burschen gesehen habe, der ein Achtelmaß auf einen Zug wegtrinkt wie nichts.
Der Teufel soll uns alle beide holen, wenn ich schon je gesehen habe, daß ein Bursche ein halbes Quart auf einen Zug leerte, ohne mit der Wimper zu zucken.
Выводы по главе II.
Таким образом, во второй главе были рассмотрены два перевода сборника новелл Н.В. Гоголя «Вечера на хуторе близ Диканьки»: перевод А. Элиасберга 1921-го г. и перевод 1996 г. Л. Рубинера и Ф. Ихак. Была составлена собственная классификация ИС (антропонимов и топонимов). В переводах встретились следующие способы передачи ИС: транскрипция, транслитерация, гипо-гиперонимический перевод, комментирующий перевод, случаи опущения, а также родовидовой замены. Было установлено, что ИС в переводе 1921 г. преимущественно транслитерируются, а в более позднем переводе - транскрибируются. Был выявлен и проанализирован ряд ошибок при транскрибировании/транслитерировании, в частности, ошибки при передаче категории звательного падежа на немецкий язык. Встретились лишь три примера чистого перевода ИС, которые относятся к группе прозвищ. В отличие от антропонимов, большинство топонимов в обоих переводах было транскрибировано, но также встретилось два случая гипо-гиперонимического перевода и полукалька, проанализированы случаи пояснения и его отсутствия. При анализе примеров реалий была составлена собственная классификация и рассмотрены следующие способы передачи: транскрипция, транслитерация, калька, полукалька, функциональный аналог, родовидовая замена, замена реалии ОЯ реалий ПЯ, описание.
[bookmark: _Toc356065584]Заключение
В данном исследовании были определены и проанализированы языковые средства передачи национально-исторического колорита в художественном произведении. Работа была осуществлена на материале сборника новелл Н.В. Гоголя «Вечера на хуторе близ Диканьки» и двух немецких переводов сборника: перевода Л. Рубинера, Ф. Ихак, а также перевода А. Элиасберга.
Первая глава работы посвящена теоретическим вопросам, связанным с трактовкой понятия «национально-исторического колорита», а также языковыми средствами его передачи. Во второй главе был проведен конкретный анализ примеров, рассмотрены ошибки, нереализованные в переводе варианты и оттенки значения, а также выбраны наиболее предпочтительные стратегии перевода.
В ходе исследования было рассмотрено значение самого термина «национально-исторического колорита» в рамках теории перевода. На основе анализа текста оригинала были выделены и рассмотрены такие языковые средства передачи национально-исторического колорита, как реалии, имена собственные (антропонимы и топонимы), диалектизмы и просторечные выражения. Для класса имен собственных, а также реалий были составлены собственные классификации. Примеры были проанализированы на основе сравнения двух немецких переводов сборника: перевода Л. Рубинера, Ф. Ихак и перевода А. Элиасберга.
В результате проведенного анализа были определены следующие способы передачи национально-исторического колорита: транскрипция, транслитерация, гипо-гиперонимический перевод, комментирующий перевод, случаи опущения, а также родовидовой замены. При рассмотрении 50 примеров передачи имен собственных на немецкий язык было выявлено, что преобладающее большинство таковых было транскрибировано. При анализе 92 примеров реалий было установлено, что в качестве предпочтительного способа перевода был выбран функциональный аналог. Благодаря сравнению более раннего (1921 г.) и более позднего (1996 г.) переводов был найден и прокомментирован ряд ошибок, а также предложены собственные варианты их исправления. В большинстве случаев ошибки встречались из-за неправильного понимания переводчиком реалии ОЯ или же отсутствия эквивалента перевода.
Таким образом, полученные результаты могут быть использованы как при переводе художественной литературы, так и на практических занятиях по переводу и аналитическому чтению, лекциях и семинарах по истории литературы.
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