Рецензия на выпускную квалификационную работу
магистра лингвистики Тимофеевой Александры Владимировны на тему: «Языковые средства передачи национально-исторического колорита в переводах «Вечеров на хуторе близ Диканьки» Н.В. Гоголя на немецкий язык»

Выпускная квалификационная работа Тимофеевой А.В. посвящена изучению способов передачи национально-исторического колорита в художественном переводе, объектом исследования являются языковые средства передачи национально-исторического колорита в переводах «Вечеров на хуторе близ Диканьки» на немецкий язык. В переводах произведений национальной литературы, становящихся таким образом мировым наследием, передача национального и исторического содержания выходит на первый план и является основной трудностью.
Актуальность исследования подтверждает большое количество работ, рассматривающих воссоздание национального и исторического фона в переводах художественных произведений. Несмотря на то, что арсенал языковых средств и возможных способов передачи оригинала давно определен и изучен, не получено однозначного ответа на вопрос, как должен поступать переводчик. Новизна определяется рассмотрением принципов работы автора оригинала и переводчиков с национально-историческим материалом. Это в полной мере осознается автором работы.
В рецензируемой работе рассматривается сразу несколько перспектив: готовые переводы, интерпретация переводчика в процессе перевода, нереализованные варианты или оттенки значения.
К достоинствам работы относится освещение истории вопроса: общего исследовательского контекста, точек зрения переводчиков и теоретиков перевода на изучаемое явление, их эволюция в истории перевода (например, безэквивалентная лексика — экзотизм — реалия), история исследования отдельных языковых категорий, исторический контекст создания оригинала, история переводов произведений Н.В. Гоголя на немецкий язык.
Описание языковых средств как оригинала, так и переводов проводится предельно дифференцировано, например, в работе рассматриваются антропонимы и топонимы в оригинале и их передача в переводах сборника, а именно выделяются исторические антропонимы; имена, вводимые для придания национального и исторического колорита; имена, обладающие внутренней формой, в частности имена собственные используемые для создания юмористического эффекта, символические и аллюзивные имена. Следует особо отметить, что оценка перевода имен собственных дается исходя из значения имен в оригинале на основе списка «Имен, даемых при Крещении» из гоголевской рукописной «Книги всякой всячины, или подручной энциклопедии».
Главный вклад автора рецензируемой работы заключается в объемном подробном лингвострановедческом описании реалий в оригинале. В работе раскрывается значение этнографических бытовых реалий (еда и напитки, одежда, украшения, жилье, мебель, посуда, заболевания, казачьи чины, реалии-меры, реалии-деньги, фольклор, праздники), и на основании собранных сведений дается оценка передачи национально-исторических реалий в переводах.
Результаты исследования представлены убедительно, несмотря на это, при прочтении работы возник ряд вопросов и замечаний:
1. В работе в основном приводятся слова и словосочетания, поэтому трудно сделать вывод о переводах: удалось ли воссоздать национально-исторический колорит? Не перегружены ли переводы именами собственными, реалиями?
2. В начале работы говорится, что будут исследованы имена собственные, реалии, диалектизмы и просторечие. В практической части работы представлено исследование имен собственных и реалий. Анализ диалектизмов и просторечных выражений отдельно не представлен.
3. В работе на с. 41 рассматривается топоним Туречина: «топоним Туречина для обозначения Турции содержит явно негативную эмоциональную окраску, которая, к сожалению, абсолютно пропала в переводах: … идти в Крым и Туречину - … nach der Krim oder zu den Türken zu ziehen». Очевидно, что перевод zu den Türken уже является попыткой передать негативную окраску. Может ли автор работы предложить свой вариант перевода?
4. На с. 39 говорится о том, что «во время исследования встретились лишь три примера ИС, которые были переведены»: За что меня миряне прозвали Рудым Паньком… - Warum mich die Leute Panjko der Rote nennen…; … работник, которого люди звали Петром Безродным… - … einen Knecht, den die Leute Pjotr Heimatlos nannten…, … einen Arbeiter, den die Leute Pjotr Besrodnyj, das ist «Elternlos», nannten…; Пузатый Пацюк - Pazjuk Schmerbauch, der Dicke Pazjuk. Чем мотивировано переводческое решение?
4. На с. 32 способ передачи имен собственных Sagaidatschny в переводе А. Элиасберга назван транслитерацией, а Ssagaidatschnij в переводе Л. Рубинер, Ф. Ихак - транскрипцей, Derkatsch-Drischpanowski в переводе А. Элиасберга - транслитерацией, Derkatsch-Drischpanowskij в переводе Л. Рубинер, Ф. Ихак – транскрипцией, а в таблице на с. 34 распределение этих же примеров по группам прямо противоположное.
Указанные замечания и вопросы не носят принципиального характера. Выпускная квалификационная работа Тимофеевой А.В. отвечает требованиям, предъявляемым к подобного рода исследованиям, и заслуживает высокой оценки.
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